Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Plzeň 2014 Veronika Forstová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vznik a zánik obce

Předkládá: Veronika Forstová

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, Csc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vznik a zánik obce“ zpracoval

samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem

ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 31. března 2014 …...........................................

Veronika Forstová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Tomášovi Loudouvi, Csc za vedení práce,

konzultace, rady a odborná doporučení při zpracování bakalářské práce na téma „Vznik

a zánik obce“.

OBSAH

1. Úvod ..................................................................................................................... 8

2. Vývoj samosprávy v ČR ...................................................................................... 9

3. Územně samosprávné celky ................................................................................. 14

3.1 Vyšší územně samosprávné celky ......................................................... 14

3.1.1 Orgány kraje ........................................................................... 16

4. Základní územně samosprávné celky .................................................................. 20

4.1 Co je obec............................................................................................... 20

4.2 Druhy obcí.............................................................................................. 22

4.3 Orgány obce ........................................................................................... 24

5. Vznik obce v ČR .................................................................................................. 27

5.1 Vznik nové obce v ČR ........................................................................... 27

5.1.1 Sloučení obcí ........................................................................... 27

5.1.2 Připojení obcí .......................................................................... 29

5.1.3 Oddělení obcí .......................................................................... 29

5.1.4 Změna nebo zrušení vojenského újezdu ................................. 31

5.1.5 Vznik města Plzeň (statutární město) ...................................... 32

6. Zánik obce v ČR .................................................................................................. 34

6.1 Dříve zaniklé obce v ČR ........................................................................ 35

7. Místní referendum ................................................................................................ 37

8. Hospodaření obcí ................................................................................................. 39

9. Spolupráce obcí .................................................................................................... 42

10. Závěr .................................................................................................................. 44

11. Resume ............................................................................................................... 45

12. Přehled pramenů ................................................................................................ 46

13. Přílohy ................................................................................................................ 48

8

1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Vznik a zánik obce“. Mým cílem

bylo seznámit se s fungováním samosprávy v České republice, abych následně pochopila celý

postup při vzniku a zániku obce. V začátku své práce jsem se zaměřila na stručný vývoj

samosprávy v České republice, od úplných počátků, přes dobu rakouského císařství, dobu

první republiky, následovala doba tzv. druhé československé republiky, samospráva

za Protektorátu Čechy a Morava, poválečné období, až k přechodu k demokracii.

Následuje kapitola zabývající se kraji, jakožto vyššími územně samosprávnými celky.

Seznamuji se s právní úpravou krajů, s jejich působností a s orgány kraje. Základní územně

samosprávné celky, což jsou obce, jejichž hlavními znaky je jejich území, obyvatelstvo

a samospráva. Občané se mohou podílet na fungování územních samosprávných celků,

a to prostřednictvím místního referenda nebo volením svých zástupců. V České republice

rozlišujeme obce, městysy, města a statutární města a důležité je také zmínit, jaké orgány obce

řídí.

Vznik obce je dán čtyřmi způsoby, kdy nejčastější bývají sloučení dvou a více obcí,

připojení jedné obce k druhé a oddělení části obce. Obec může vzniknout také zrušením

či změnou vojenského újezdu. Při sloučení a připojení obce dojde k zániku připojené

nebo sloučené obce, což je také v současnosti nejčastější způsob zániku obce. Zaměřila jsem

se také na minulost, zejména na období 2. světové války, kdy obce zanikaly velmi tragickými

způsoby, z nichž asi nejznámější je vypálení obce Lidice, také obce Ležáky nebo zánik města

Čistá. Jelikož celý život bydlím v Plzni, zajímalo mě, jak statutární město Plzeň získalo tento

statut, a tak kdy jindy než právě v mé bakalářské práci toto zjistit.

Vzhledem k tomu, že ke vzniku a zániku obce se mohou vyjádřit i občané

prostřednictvím místního referenda, přišlo mi vhodné zařadit do mé práce i tuto kapitolu.

Jedním z častých důvodů vzniku či zániku obce je ekonomická situace daných obcí,

proto jsem se blíže seznámila také s hospodařením obcí. V závěru jsem zmínila také

vzájemnou spolupráci obcí.
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2. Vývoj samosprávy v ČR

Samospráva osob začala vznikat v roce 1848, kdy bylo zrušeno poddanství a konec

vrchnostenského zřízení. Samospráva byla požadována v první i druhé petici předložené císaři

v roce 1848, kdy z odpovědi bylo zřejmé, že císař pochopil nezbytnost obecní samosprávy,

mj. jakožto svobodné nakládání s obecním majetkem. „První právní úprava obecního zřízení

pak byla vydána 20. března 1849 v provizorním prováděcím říšském obecním

zákoně.“
1
Jako Stadionův obecní řád bývá občas označováno zřízení. Tento řád rozlišoval

obec místní, okresní a krajskou a také dva druhy působnosti: přirozenou a přenesenou.

Svobodným rozhodnutím se mohly menší obce či předměstí a města spojit, stejně

tak jako velké obce mohly být rozčleněné na části se svojí působností. Místní obce musely mít

zvolený obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor zde vykonával dozor a byl

usnášeníschopný. V roce 1850 zahájily svoji činnost okresní a krajské úřady a byly vyhlášeny

volby do obecních výborů. Po uplynutí tříletého období obecních výborů, byla jejich činnost,

na základě vládního nařízení
2
, prodloužena, dokud nebylo vydáno nové obecní zřízení.

Obecní zřízení v roce 1859 sice bylo vydáno, ale nikdy nebylo provedeno, proto byly

vyhlášeny nové volby až v roce 1860 po pádu bachovského absolutismu a vydání Říjnového

diplomu. Počátek samosprávy byl ukončen vydáním nového rámcového říšského zákona

o obecním zřízení v roce 1862.

Již zmíněné obecní zřízení z roku 1862 tvořilo určitá obecná pravidla pro všechny

země rakouského císařství. Každá země si měla vydat vlastní obecní zřízení, která

se vztahovala na místní obce, kromě statutárních měst. Čechy vydaly obecní zřízení 16. dubna

1864, Morava 15. března 1864 a Slezsko 15. listopadu 1863. Stejně jako v současnosti se obce

v samostatné působnosti staraly o rozvoj a údržbu svého území a o potřeby svých občanů.

Velice se rozmohla činnost orgánů v přenesené působnosti. Zde nastával problém, protože

obcím na tak mnoho činností v přenesené působnosti nezbývaly finance. V tomto období

v každé obci působil obecní výbor a obecní představenstvo, kteří byly voleni na tři roky,

eventuelně do doby než se svých činností ujaly nově zvolené orgány. Podle vydaných

obecních zemských zákonů v roce 1863 a 1864 měli volební právo pouze zletilý, svéprávní

muži, kteří řádně platí přímou daň a ti, kteří měli určitou poctu, tzv. honorace.
3

Ve volebním

1
BALÍK Stanislav, Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky, str. 40

2
Vládní nařízení č 46/1854 ř. z.

3
Mezi honoraci podle zákonů patřily: duchovní křesťanských vyznání a rabíni židovských obcí; úředníci dvora,

státu, země a veřejných fondů; důstojníci a vojenští zaměstnanci s důstojnickým titulem i bez něho, kteří byli

na odpočinku a ponechávali si vojenský charakter; doktoři, kteří dosáhli akademického titulu na některé
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procesu měl větší sílu hlas toho, kdo platil vyšší daně. Na základě výše daně byli občané

v každé zemi rozděleni zpravidla do tří sborů. Každý ze sborů volil třetinu členů výboru,

přičemž první sbor měl menší počet občanů, kteří platili nejvyšší daně, proto měl každý hlas

váhu vyšší, a naopak sbor třetí, který měl nejvyšší počet hlasujících vzhledem k počtu občanů,

měl hlasy nižší váhy. V letech 1863 – 1919 se volilo na základě principu přímé, nerovné

a nevšeobecné volby. Moc měl v rukách ten, kdo měl podíl na financování a na míře

financování záležela také váha rozhodovacího hlasu. Koncem 19. století se obce dostávaly

do finanční krize a jejich zadluženost se neustále prohlubovala.


[…]


uzavřena dohoda zastupitelstev obcí, kterých se tato územní změna týká. V této dohodě musí

být stanoveno, na kterou obec přecházejí práva a povinnosti, majetek obcí a finanční

prostředky. U oddělených obcí musí dojít k majetkovému vyrovnání, u obcí sloučených nebo

připojených majetek přechází vždy na nově vzniklou obec. Každá oddělená obec by měla

zohlednit, zda se dokáže postarat o všestranný rozvoj svého území, o potřeby svých obyvatel

a v neposlední řadě o hospodaření obce, což stanovuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích.

Podle mého názoru je důležité zmínit, že územní samospráva se neřídí pouze zákonem

o obcích, krajích a hlavním městě Praze, ale je upravována již v Ústavě České republiky.

Kde je mj. stanoveno, že občané mají právo na samosprávu, a do činností územně

samosprávných celků stát může zasahovat, pouze vyžaduje-li to ochrana zákona,

a pouze způsobem, který zákon povolí. Což znamená, že obce i kraje jsou samostatnými celky,

a na státu jsou relativně nezávislé, tedy je to alespoň jejich snahou.
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11. Resume

Some of the most important signs of every municipality are its citizens. They have

an important right to present their opinion about functioning of such municipality,

its annexing, merge or separation, through a local referendum. In previous times lots

of citizens were often moving to cities where they can find more services. In today’s time they

are more moving to small towns and villages close to the cities. They can find here better

environment, better connection to the nature and they still have all services in close distance.

In Pilsen region the number of municipalities does not change significantly since 1993,

but there is still more and more villages that became towns. According to the available

statistics data there were 40 towns in 1993 and 57 towns in 2012. The rate of city/town

citizens is around 67%. All municipalities that became towns had to fulfill all necessary

requirements according to law.

At present, small municipalities merge to get larger area and better economic situation.

The most common way is annexing a small municipality to larger town or city. By this way

there are 12 municipalities that disappear in the Czech Republic from 2001 to 2011.

On the other hand from 2001 to 2011 there were 6 newly created municipalities in the Czech

Republic, usually by separation from a larger town or city. In cases of annexing, merge

or separation there always needs to be an agreement of municipality representations related.

In such agreement there needs to be described which municipality is taking over the all

the rights and obligations, the property and financial resources. If we are talking about

separation all the municipalities have to solve all property issues; if there is a merge

or annexing, the property is always taken over by the newly established municipality. Every

separated municipality should be able to show that it can take care of the overall development

of its area and the needs of all its citizens. Also the administration needs to be fully assured.

In my opinion it is important to mention that the territorial rules are not only handled

according to the municipality law of the Czech Republic (Zákon o obcích, krajích a hlavním

městě Praze) but it is also described in the Constitution of the Czech Republic. We can find

there saying that citizens have their right for the territorial governance and that the country

government can step into the territorial governance only if its necessary for the law protection

and only by means that the law allows. This actually means that municipalities and regions

are independent bodies in the Czech Republic and they relatively do not depend

on the country government. They are at least trying to be it that way.
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Příloha č. 3

Vývoj počtu obcí v České republice podle krajů (stav k 1. 1.)

Kraje 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Praha 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Středočeský 770 1 097 1 130 1 145 1 148 1 148 1 147 1 147 1 147 1 147 1 148 1 148

Jihočeský 298 569 606 620 623 623 623 623 623 623 623 623

Plzeňský 258 445 488 501 507 505 505 505 505 505 505 506
Karlovarský 84 124 130 130 131 131 131 131 131 131 132 132

Ústecký 224 321 342 350 352 352 352 353 354 354 354 354
Liberecký 129 197 210 215 216 216 216 216 216 216 216 216

Královehrad. 302 429 442 446 447 448 448 448 448 448 448 448
Pardubický 334 425 445 447 449 450 451 451 452 453 453 453

Vysočina 491 621 712 728 731 730 730 730 731 730 730 730

Jihomorav. 556 620 635 639 643 644 643 643 645 645 647 647
Olomoucký 244 368 381 388 390 390 392 392 392 392 393 394

Zlínský 246 278 290 296 297 297 297 297 297 299 300 304
Moravskosl. 163 273 285 290 295 297 297 297 300 300 301 302

Celkem 4 100 5 768 6 097 6 196 6 230 6 232 6 233 6 234 6 242 6 244 6 251 6 258

Kraje 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Praha 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Středočeský 1 148 1 146 1 146 1 146 1 146 1 146 1 146 1 145 1 145 1 145 1 145 1 145

Jihočeský 623 623 623 623 623 623 623 623 623 623 623 623

Plzeňský 503 501 501 501 501 501 501 501 501 501 501 501

Karlovarský 132 132 132 132 132 132 132 132 132 132 132 132

Ústecký 354 354 354 354 354 354 354 354 354 354 354 354

Liberecký 216 216 216 215 215 215 215 215 215 215 215 215

Královehrad. 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448 448

Pardubický 453 452 452 452 452 451 451 451 451 451 451 451

Vysočina 729 729 729 704 704 704 704 704 704 704 704 704

Jihomorav. 647 647 647 672 672 673 673 673 673 673 673 673

Olomoucký 394 394 394 397 397 398 398 398 399 399 399 399

Zlínský 304 304 304 304 304 304 304 305 305 305 305 307

Moravskosl. 302 302 302 299 299 299 299 299 299 300 300 300

Celkem 6 254 6 249 6 249 6 248 6 248 6 249 6 249 6 249 6 250 6 251 6 251 6 253

Zdroj: www.czso.cz
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Příloha č. 6