# POSUDEK OPOVĚDNĚ NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

JMÉNO A PŘÍJMENÍ : VERONIKA FORSTOVÁ
NÁZEV PRÁCE : VENIK A ZÁNIK OBCE
OPOMĚNT : JUDr. MILOŠ MATULA, CSc.

## CÍL PRÁCE :

Z PRÁCE SE PODAŘÍ, ŽE JEJÍM CÍLEM MĚLA BÝT ANALÝZA PROBLÉMU VENIKU A ZÁNIKU OBCE Z HLEDISKA JUD. ÚŘADNÍHO LEGISLATIVNÍHO STAVU, COŽ JE Z VŮLE ÚČEL Podařilo NAPLNIT. SAMOTNÁ DEKLARACE CÍLE ÚŘADNÍHO AUTOREM, Tedy TO, KBY Pochopila CELI PASTOR PŮI VZNIKU A ZÁNIKU OBCE, BY OVIEM STŘEŽI OBJEVILA.

## OBVĚH :

AUTOREM JE JAKŽI POJTIHNOU HLAVNÍ RYSE VÝVOJE A JUD. ÚŘADNÍHO LEGISLATIVNÍHO STAVU PROBLÉMU. V TOMTO SPŮSOBU POSTUPNĚ SVĚDOMITĚ A ~~JE~~ POJTIHNOU ÚADY ASPEKTŮ ZROZMANÝCH OTÁZEK. JE VŮLE ROVNĚŽ NUTNĚ KONSTATOVAT PŮIHLIVNOU POPISNOSTI NEUVĚTOIT ZÁVĚRŮ A VZHLÉDEM K PIVICE FRIMATU BY BILLO MOŽNĚ POKRATNĚ VÍCE UVUČIT STATISTIČNÝCH DŮT.

Z KONKRETNÍM OTÁZEK LZE PŮIROMĚNOU VŮLE ZODDANI ZÁNIKU OBCE V POKRANICNÍM OBLASTECH PO LOCE BUDY ÚSTAVNÍ POKRANIT ÚDAJE Z LEGISLATIVNÍ OBCE) NEŽ BY Z ANALÝZY AUTOREM OPOVĚDNĚ ÚSTAVNĚPŮIHNÍHO ROZMĚRU PROBLEMATIKY ZÁNIKU OBCE.

## FORMA :

AUTOREM V ZÁJADĚ ASPEKTŮ PŮIROMĚNĚ S PŮIHNÍM PRAMENŮ A INFORMACEM Z WEBOVÝM STRÁNKŮ, VŮBĚRE OBLIVNĚ LITERATURY VŮLE MOHL BYT POKRATNĚ PŮIHLIVNĚ. ČITVÍ TADĚ INFORMACE O LEGISLATIVNÍM NÁVRŮM, ČITVÍ JE VŮLE K PROBLEMATICE ZÁNIKU OBCE.

## OTÁZKY K OBHĚROVĚ :

NÁZOV AUTOREM NA ÚSTAVNĚPŮIHNÍ ASPEKT PROBLEMATIKY ZÁNIKU OBCE A JEJÍ INFORMACE O POKRANICNÍ LEGISLATIVNÍ PROBLÉMU TONOU ZÁNIKU OBCE. VZHLÉDEM KE KOMPLEXNÍ POKRANIT OTÁZEK DALŠÍ PROBLÉM K OBHĚROVĚ NEPŮIHLIVNĚ.

FORSTOVŮ

- 2 -

NA ZAHODNÉHO HODNOCENÍ : V PŘÍPADĚ ODPRAVIDLIVÉ OBHROBT VELKÝ DOBĚ

26.5. 14

JUDr. MILOŠ MATOUŠEK, CSc.